
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mc s sin a-Cut e ru a e Sr r e c u s a Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Prove di carico sui viadotti Rometta I e Saja Archi in direzione Messina e sui viadotti Pietra e 
Muto in ambo le direzioni ricadenti nell'autostrada A20 Messina-Palermo. 
Assistenza al traffico e segnaletica - SMART CIG ZOC353638E 
Approvazione Atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETODIRIGENZIALEN.~ IDATEDEL 113 GIU, 2023 \ 

PREMESSO: 
- che con nota 127/DG del 09/02/2022 il Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi ha nominato quale RUP, 

Progetti sta e DEC del servizio in oggetto di indagini l'ing. Salvatore Mangano; 
- che l'istruttore tecnico Salvatore Mangano in data 11/02/2022 ha redatto il progetto per i servizi relativi 

all' esecuzione delle Prove di carico sui viadotti Rometta I e Saja Archi in direzione Messina e sui viadotti 
Pietra e Muto in ambo le direzioni ricadenti nel! 'autostrada A20 Messina-Palermo; 

- che il quadro economico di progetto relativo alle indagini in questione è il seguente: 

A) SERVIZI: 

Al) Indagini strumentali e Noli soggetti a ribasso 

A2) Assistenza al traffico e segnaletica soggetti a ribasso 

Sommano i servizi 

€ 164.135,36 
€ 22.364,97 

€ 186.500,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Imprevisti (circa 3,5%) 

B2) Contributo ANAC 

B3) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2,00 %) 

B4) LV.A. 22%, su Al+A2 

Totale somme a disposizione 

€ 6.514,59 

€ 225,00 

€ 3.730,01 
€ 41.030,07 

IMPORTO TOTALE 

€ 51.499,67 

€ 238.000,00 

- che con Decreto Dirigenziale 56/DATE del 14/02/2022 di approvazione progetto e determina a contrarre, 
sono stati approvati il progetto, le procedure di gara e le lettere di invito relativi ai servizi di Indagini 
strumentali e noli e di Assistenza al traffico e segnaletica per le Prove di carico sui viadotti Rometta I e 
Saja Archi in direzione Messina e sui viadotti Pietra e Muto in ambo le direzioni ricadenti nel! 'autostrada 
A20 Messina-Palermo; 

- che con Decreto Dirigenziale 181/DATE del 01/04/2022 di presa d'atto dei verbali di gara e aggiudicazione, 
è stato aggiudicato l'appalto dei servizi di Indagini strumentali e noli - CIG 9103614BEB all'impresa 
CON.GEO srl, con sede in via Passaggio dell'Airone snc, 90040 Isola delle Femmine (PA), codice fiscale 
e partita iva 02510940824 che ha offerto il ribasso del l 0,23% sull'importo a base di gara; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me s sm a-Ca t eni a e Ste e cu s a-Gel a . A20 Messina·P.l!ermo 

- che col medesimo Decreto Dirigenziale 181/DATE del 01/04/2022 di presa d'atto dei verbali di gara e 
aggiudicazione, è stato aggiudicato l'appalto dei servizi di Assistenza al traffico e segnaletica - SMART 
CIG ZOC353638E all'impresa DEKORANDO di Trovato Vito snc, con sede in corso Palmiro Togliatti 
n.l l , 98044 San Filippo del Mela (ME), partita iva 02925400836 che ha offerto il ribasso del 20,845% 
sull'importo a base di gara; 

- che in data 07/06/2022 il direttore dell'esecuzione ha provveduto all'avvio dell'esecuzione del contratto in 
via d'urgenza ai sensi dell'art. 8 comma l lettera a della Legge 120/2020; 

- che in data 13/06/2022 sono state parzialmente sospese le attività previste in corrispondenza del Viadotto 
Pietra direzione Palermo; 

- che con prot. CAS n. 23329 del 25/07/2022, il consulente scientifico prof. Ing. Antonino Recupero, su 
richiesta del Consorzio, ha espresso il proprio parere sulle prove di carico eseguite nel mese di giugno 2022; 

- che in data 24/1 0/2022 è stato registrato a Barcellona PdG al n.ro 1089 serie 3 il Decreto Dirigenziale 
118/DATE del 01104/2022 (in luogo di contratto d'appalto) contraddistinto con n. 406 del 05/09/2022 degli 
"ATTI/SCRITTURE CAS"; 

- che il Consorzio ha ritenuto necessario provvedere alla rimodulazione delle attività previste in progetto con 
l'annullamento delle prove di carico previste sul Viadotto Pietra direzione Palermo e l'esecuzione di alcune 
indagini strutturali su ambo le direzioni di marcia del viadotto (rif. Nota Prot. 1392/DATE del 29/07/2022); 

- che in data 28/10/2022 l'istruttore tecnico Salvatore Mangano ha redatto la perizia di variante n.l per i 
servizi relativi all' esecuzione delle Prove di carico sui viadotti Rometta I e Saja Archi in direzione Messina 
e sui viadotti Pietra e Muto in ambo le direzioni ricadenti nell 'autostrada A20 Messina-Palermo; 

- che con Decreto Dirigenziale 663/DATE del 15/1112022 è stata approvata la perizia di variante l dei servizi; 
- che il quadro economico della perizia di variante n.1 è il seguente: 

A) SERVIZI: 
Al) Indagini strumentali e Noli soggetti a ribasso 

A2) Ribasso del 10,23% offerto dall'impresa CONGEO srl 
A3) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A4) Assistenza al traffico e segnaletica soggetti a ribasso 

Ribasso del 20,845% offerto dall'impresa DEKORANDO di Trovato Vito 
A5) 

€ 170.793,02 

- € 17.472,13 

€ 768,00 
€ 22.324,77 

- € 4.653,60 
snc 

A6) Sommano i servizi € 171.760,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti 

B2) Contributo ANAC 

B3) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (1,00%) 

B4) I.V.A. 22%, su A6 

Totale somme a disposizione 

€ 516,17 

€ 225,00 

€ 1.538,86 

€ 37.787,21 

IMPORTO TOTALE 
€ 40.067,24 

€ 211.827,31 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: _w.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r e c u s a-Get e . A20 Messina-Palermo 

che l'importo contrattuale dei servizi di Assistenza al traffico e segnaletica - SMART CIG ZOC353638E è 
ridotto di € 31,82 pari allo 0,18% dell'importo contrattuale originario (da € 17.702,99 ad € 17.371,17); 
che in data 18/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di ripresa del servizio; 
che in data 04/04/2023 è stato annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n.440 il Decreto Dirigenziale 
663/DA TE del 15/1112022 (in luogo del contratto), registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Barcellona 
al n. 273 serie 3 in data 24/04/2023; 
che l'ultimazione del servizio, come da certificato di ultimazione delle prestazioni del 11105/2023, è 
avvenuta in data 24/03/2023; 
che in data 08/06/2023 è stato redatto il conto finale del servizio Assistenza al traffico e segnaletica per le 
Prove di carico sui viadotti Rometta I e Saja Archi in direzione Messina e sui viadotti Pietra e Muto in 
ambo le direzioni ricadenti nel! 'autostrada A20 Messina-Palermo (SMARTCIG ZOC35363 8E) sottoscritto 
da impresa e direzione dell'esecuzione, dal quale risulta che l'ammontare netto dei servizi eseguiti è pari 
ad €. 17.671,17 e che l'ammontare del credito residuo dell'impresa è pari ad € 87,02; 
che in data 09/06/2023, inoltre, è stato emesso dal RUP il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale 
risulta un credito dell'impresa pari ad € 87,02; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il RUP certifica che il servizio di Assistenza 
al traffico e segnaletica è stato regolarmente eseguito e che all'impresa DEKO srl (già DEKORANDO di 
Trovato Vito snc), con sede in corso Palmiro Togliatti n.l l , 98044 San Filippo del Mela (ME), partita iva 
02925400836, resta un credito pari ad € 87,02 oltre IVA a saldo di ogni spettanza per i servizi eseguiti; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale del Servizio, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
VISTO: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
- l'art. 43 del D.Lgs n.118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di eserCIZIO provvisono e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n.290 l del 03/1 0/2022 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 
RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio e Dirigente Generale f.f., in pregio a propri compiti e per le 
motivazioni in narrativa 

DECRETA 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del servizio di Assistenza al traffico e segnaletica relativo 
alle Prove di carico sui viadotti Rometta I e Saja Archi in direzione Messina e sui viadotti Pietra e Muto in 
ambo le direzioni ricadenti nel! 'autostrada A20 Messina-Palermo dai quali emerge un credito netto di € 
87,02 oltre IV A in favore dall'impresa DEKO srl (già DEKORANDO di Trovato Vito snc), con sede in 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Me s svn a C •. e t e nt a e Siracusa Gela A20 MCBln,l Palermo 

corso Palmiro Togliatti n.11, 98044 San Filippo del Mela (ME), partita iva 02925400836; 
2) DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore 

dell'Esecuzione e RUP in data 09/06/2023; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 
civile. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/0112014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
e Dirigente Generale f.f 
Ing. Dario Costantino 

Allegati: 
Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 09/06/2023. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Croci Ieri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


